闽卫院团〔2019〕16 号

关于举办2019年“红十字博爱周”

活动的通知

各团总支：

为纪念第72个世界红十字日, 我院红十字会以习近平

总书记新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为

指导，全面贯彻党的教育方针，把促进学生健康成长作为出

发点和落脚点，凝聚更多的社会力量参与和支持红十字事

业，扩大红十字会的影响。进一步加强校园文化建设，营造

积极向上、和谐的校园文化氛围，推动“人道、博爱、奉献”

的红十字精神在青少年学生中广泛传播，学习红十字“救死

扶伤，扶危济贫，助人为乐，敬老助残”精神，履行红十字

“三救”“三献”职责，扎实推进我院红十字工作，彰显我

院红十字人形象。经研究决定，于今年5月6日-10日“5·8

世界红十字日”期间，举办2019年“红十字博爱周”活动。

本届“红十字博爱周”的主题为“爱心相伴，‘救’在

身边”。我院将开展：纪念亨利·杜南诞辰191周年祭扫暨“我

是红十字人”宣誓活动、2019年大学生红十字急救知识技能

竞赛、无偿献血车进校园暨“三献”知识宣传活动、“与人

道同行”主题故事演讲比赛、“造血干细胞捐献”专题讲座

等活动。各系部在组织好本系比赛的基础上，选拔出优秀的

代表队参加院级比赛。

院学生会和学生社团联合会可在红十字博爱周期间举

办各种高质量、高品位的精品活动，积极营造本届红十字博

爱周的文化氛围。

请各单位做好准备，积极参与。具体方案、细则详见附

件。

附件： 1. “红十字博爱周”系列活动实施细则

2. “红十字博爱周”活动一览表

共青团福建卫生职业技术学院委员会

2019年4月25日

附件1：

“红十字博爱周”系列活动实施细则

活动一：2019 年大学生红十字急救知识技能大赛

5月为我院生命健康月，为纪念“5·8世界红十字日”，

此期间开展“爱心相伴，‘救’在身边”为主题的大学生红

十字急救知识技能大赛。通过宣传“人道博爱奉献”的国际

红十字精神，开展急救知识普及、青少年救护技能培训等多

种形式，营造健康生活、珍爱生命的校园氛围。

一、活动目的

（一）使学生了解基本的急救知识，学习并掌握基本的

急救技能，锻炼临场急救能力，增强学生的自救互救能力。

（二）弘扬“人道、博爱、奉献”的红十字精神。

二、组织培训

（一）4月～5月，由院团委牵头，学院红十字会分会、

各系红十字学生分会具体负责，组织各系学生开展急救知识

和急救技能培训。

（二）各系部根据比赛内容组织学生参加急救知识和急

救技能培训，并选出参赛队员。

三、活动时间：2019 年 5 月 7 日晚 18:30

四、活动地点：学术报告厅

五、比赛方法

（一）以各系为单位，推选出一支队伍参加本次比赛，

每队 5人。

（二）比赛共分为两个环节，题目详见比赛题库。总值

分为 100 分。

第一环节为急救技能操作。本环节共 70 分，由 5 名队

员共同完成。通过急救情景剧表演形式呈现，剧中需包含两

个抽选技能与一个必选技能。抽选技能每项 15 分，共 30 分，

必选技能 25 分，情景剧表演 15 分。

第二环节为急救知识问答。本环节共 30 分。包括 3 道

必答题，每题分值为 6 分，限时 15 秒，答错或放弃答题不

加分也不扣分。2道风险题，队员从 1至 15 号风险题中抽取

一个号数的题目进行作答，每题分值为 6 分，限时 15 秒，

答错或放弃答题扣 6分，答对则加 6分。

每支队伍的最终得分由两轮比赛的累计积分决定。设置

一等奖 1名，二等奖 1名，三等奖 1名，优秀奖 2名。

六、比赛内容

急救技能操作主要包括现场评估、防护评估、病情评估、

气道管理、出血控制、心肺复苏、仪器除颤、气管插管、骨

折固定、创伤包扎、骨折固定、搬抬转运等内容。

本次竞赛题目将通过情景描述，让参赛选手进行现场评

估并进行现场急救。主要包括以下内容（各环节题库、各环

节评分标准另附）

（一）心肺复苏；

（二）创伤包扎止血技术；

（三）利用三角巾、绷带的现场包扎技术；

（四）骨折的固定及搬运（团体操作）。

活动二：无偿献血车进校园暨“三献”知识宣传活动

为营造“呵护健康、珍爱生命、崇尚奉献”良好风尚，

推动“人道、博爱、奉献”的红十字精神传播，提高我院学

生对红十字“三献”，即无偿献血、造血干细胞捐献、遗体

与人体器官捐献知识的认识，院团委组织开展无偿献血车进

校园暨“三献”知识宣传活动，促进红十字“三献”工作的

推广。

一、活动主题：呵护健康、珍爱生命、崇尚奉献

二、活动时间：2019 年 5 月 8 日 11：30

三、活动地点：明湖餐厅门口

四、活动对象：福建卫生职业技术学院全体师生

五、活动内容

（一）无偿献血车进行校园现场采血，血缘社、护理系

协助前期宣传及现场引导、登记。

（二）“三献”知识竞答活动。现场设立无偿献血、造

血干细胞捐献、遗体与人体器官捐献知识宣传展板，倡导志

愿奉献。红十字志愿者设立竞答点，参与竞答者可获得纪念

品一份，数量有限，先到先得。

活动三：纪念亨利·杜南诞辰191周年祭扫暨

“我是红十字人”宣誓活动

2019年5月8日是世界第72个红十字日，也是亨利·杜南

先生诞辰191周年。为纪念这位红十字先驱，重温国际红十

字会运动，引导广大师生更深入领会红十字人道、博爱、奉

献的精神，我院组织开展亨利·杜南诞辰191周年祭扫活动。

一、活动主题：不忘先驱，做新时代红十字人

二、活动时间：2019年5月8日16：30

三、活动地点：福建卫生职业技术学院亨利杜南石像（图

书馆旁）

四、活动对象：福建卫生职业技术学院师生代表（红十

字志愿者80人）

五、活动内容：

1.介绍亨利·杜南事迹以及红十字会运动的起源。

2.默哀。

3.献花。

4.红十字志愿者代表发言。

5.“我是红十字人”宣誓。

六、活动流程及人员安排：

时间 事项 负责人

5月 8日 讲述起源及事迹 吴惠玲

志愿者代表发言 吴昌海

默哀 全体人员

献花 全体人员

宣誓 全体人员

七、注意事项：

1.全体师生应着装得体，适应场合，活动开始不得大声

喧哗、嬉笑打闹，活动中应保持敬畏之心。

2.活动的前期宣传和后期宣传，一定要广泛、全面、有力度、

有内容。参与活动的部门成员的工作安排要细致、到位。

活动四：“与人道同行”主题故事演讲比赛

一、活动目的：

为进一步弘扬“人道、博爱、奉献”红十字精神，讲好

红十字故事，传播红十字声音，汇聚更多人道力量，发现和

推介一批优秀红十字工作者、红十字会会员、红十字志愿者

和集体的感人事迹，使人道博爱奉献精神更加深入人心。

二、活动主题：与人道同行

三、活动时间：2019年5月9日14：00

四、活动地点：教学楼114

五、参赛对象：福建卫生职业技术学院全体师生

六、参赛人员条件与范围：

1.认同红十字理念、热心公益事业

2.红十字会员、志愿者

3.红十字青少年

4.红十字会系统专兼职工作者

5.无偿献血先进人物，造血干细胞捐献者，遗体和人体

器官（组织）捐献者亲属

6.接受红十字会人道救助受助者

七、演讲故事内容及注意事项

1.紧扣主题，彰显“人道、博爱、奉献”的红十字精神。

2.真实感人，弘扬红十字人道理念、文化内涵和社会正

能量。

3.讲述个人经历、他人和集体事迹故事，以及对红十字

运动理解、实践感悟等。其中，演讲者讲述个人经历故事的，

评审时予以适当加分。

4.用普通话和脱稿演讲，讲述时间每人控制在8分钟内，

需设计制作背景视频、音乐予以配合，不得采用其他辅助形

式。

5.注重仪表，得体大方，讲述自然，体现较高的思想素

质和道德水准。

八、奖项设置

设置一等奖1名，二等奖1名，三等奖1名，优秀奖2名。

获奖者将颁发奖状，并从中推荐1名参赛者参与省级“与人

道同行”主题故事演讲比赛。

活动五：“捐献造血干细胞”专题讲座

为深入推进我院造血干细胞捐献宣传工作，宣传普及造

血干细胞(骨髓)捐献的相关知识,鼓励学院师生加入造血干

细胞捐献的志愿者队伍中来,为日后的造血干细胞捐献工作

打下坚实的基础。我院组织开展“捐献造血干细胞”专题讲

座。

一、活动主题：捐献造血干细胞，用爱点燃生命之火

二、活动时间：2019年5月9日15:40

三、活动地点：教学楼115

四、活动对象：福建卫生职业技术学院红十字志愿者

五、活动内容

（一）联合福建省红十字会开展造血干细胞捐献专题讲

座。

（二）造血干细胞捐献志愿者与观众进行现场互动讨论

附件2

2019年红十字博爱周活动一览表

抄送：各系党总支。

共青团福建卫生职业技术学院委员会 2019 年 4 月 25 日印发

序

号
项 目

活动/比

赛时间
活动地点 主办单位 协助部门

1

2019年大学生红

十字急救知识技

能大赛

5月7日

18:30
学术厅

院团委、

院红十字

会

院红十字学生分会

2

无偿献血车进校

园暨“三献”知

识宣传活动

5月8日

11:30

明湖餐厅

门口

院团委、

院红十字

会

护理系团总支、院

红十字学生分会、

血缘社

3

纪念亨利·杜南

诞辰191周年祭

扫暨“我是红十

字人”宣誓活动

5月8日

16:30

亨利杜南

石像（图

书馆旁）

院团委、

院红十字

会

院红十字学生分会

4

“与人道同行”

主题故事演讲比

赛会

5月9日

14:00

教学楼

114

院团委、

院红十字

会

院红十字学生分会

5
“捐献造血干细

胞”专题讲座

5月9日

15:40

教学楼

115

院团委、

院红十字

会

院红十字学生分会